SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số: 621 /DVVL-THKHTV

V/v phúc đáp kiến nghị xem xét lại quy trình

nhận bảo hiểm thất nghiệp của công dân

trên Hue-S ngày 28/9/2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 04 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế

Ngày 29/9/2022 Trung tâm Dịch vụ việc làm có tiếp nhận “Kiến nghị xem

xét lại quy trình nhận bảo hiểm thất nghiệp của công dân trên Hue-S ngày

28/9/2022” từ Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chuyển đến. Trung tâm xin

tiếp thu kiến nghị của anh/chị về vấn đề nêu trên, và xin trả lời những quy định,

quy trình và thủ tục tiếp nhận, giải quyết hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp như sau:

I. Các căn cứ, văn bản hiện nay đang áp dụng để giải quyết thủ tục

hưởng trợ cấp thất nghiệp theo quy định gồm:

1. Luật Việc làm

2. Nghị định 61/2020/NĐ-CP ngày 29/05/2020 của Chính phủ về việc Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 28/2015/NĐ-CP ngày 12/03/2015 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về bảo hiểm

thất nghiệp

3. Nghị định 28/2015/NĐ-CP ngày 12/03/2015 của Chính phủ về việc Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp

4. Thông tư 28/2015/TT-BLĐTBXH ngày 31/07/2015 của Bộ Lao động

TBXH về việc Hướng dẫn thực hiện điều 52 của Luật Việc làm và một số điều

của Nghị định số 28/2015/NĐ-CP ngày 12/03/2015 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp

5. Quyết định số 17/2021/QĐ-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ

quy định mức hỗ trợ học nghề đối với người lao động tham gia bảo hiểm thất

nghiệp.

Trong đó tại khoản 5 điều 21 Nghị định 28/2015/NĐ-CP và tại khoản 5 mục

9 Nghị định 61/2020/NĐ-CP đã nêu rõ trường hợp người lao động bị chấm dứt

hưởng trợ cấp thất nghiệp được bảo lưu và không được bảo lưu theo quy định.

II. Về quy trình giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp:

Thực hiện đúng theo quy định hiện hành, trong đó

1. Khi trả Quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp cho người lao động, hồ sơ

gồm:

- Quyết định hưởng

- Phụ lục

- Hướng dẫn

2. Tại Phụ lục đã nêu cụ thể “ Người lao động đang hưởng trợ cấp thất

nghiệp nếu thuộc một trong các trường hợp sau: có việc làm; thực hiện nghĩa vụ

quân sự, nghĩa vụ công an; đi học tập có thời hạn từ đủ 12 tháng trở lên thì trong

thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày thuộc một trong các trường hợp nêu trên,

người lao động phải thông báo ngay với Trung tâm Dịch vụ việc làm. Nếu không

thực hiện đúng quy định này thì thời gian đóng BHTN tương ứng với thời gian

hưởng trợ cấp thất nghiệp mà người lao động chưa nhận sẽ không được bảo lưu

để làm căn cứ tính hưởng trợ cấp thất nghiệp cho lần hưởng trợ cấp thất nghiệp

tiếp theo”.

3. Cán bộ Trung tâm thường xuyên hướng dẫn, nhắc nhở quy trình hưởng

cho người lao động đến giải quyết thủ tục hưởng trợ cấp thất nghiệp.

Về kiến nghị của công dân nói trên, Trung tâm xin tiếp thu ý kiến và sẽ

chuyển đến cơ quan chức năng cao hơn để bổ sung ý kiến nhằm hoàn thiện hơn

nữa chính sách trợ cấp thất nghiệp cho người lao động.

Trung tâm Dịch vụ việc làm kính báo cáo Lãnh đạo Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội và xin trả lời kiến nghị của công dân trên Hue-S./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, TVHTBĐT.
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đức Thuận

	loai_1_name

		2022-10-04T15:31:08+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Dịch vụ việc làm<ttdvvl.sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!